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ungdomsforanstaltninger, jfr. ungdomslo- 
vens § 13, bortfalder. Man lægger herved 
vægt på, at optagelse på de særlige erhvervs- 
mæssige ungdomsforanstaltninger ligesom 
anden uddannelse og undervisning alene bør 
have karakter af tilbud. 

2. Der bør generelt og ikke som hidtil ved 
dispensation gives de 17-årige, der i ret stort 
antal har været optaget på de arbejdstekni- 
ske skoler, adgang til ungdomsforanstalt- 
ningerne. 

3. Der bør tilvejebringes mulighed for at 
vælge mellem indføringslcursus inden for 
flere af de større arbejdsområder, og der bør 
åbnes adgang for unge piger til at deltage i 
indføringsundervisning. Man skal henstille, 
at der forsøgsvis gennemføres indførings- 
undervisning i samarbejde med special- 
arbejder skolerne i nogle af de større byer, 
f. eks. Århus, Ålborg og Odense, for deri- 
gennem at skabe klarhed over, i hvilken ud- 
strækning der er behov for denne under- 
visning. 

4. Der bør ved forhandling med kommu- 
nalbestyrelser og specialarbejderskoler til- 
stræbes en udnyttelse af lovens muligheder 
for at tilrettelægge samlede indkvarteringer. 
Det må i så fald overvejes, eventuelt gen- 
nemprøves, i hvilket omfang den omtalte 
supplerende uddannelse i nødvendige al- 
mene fag (dansk, regning og samfundsfor- 
hold) hensigtsmæssigt kan gives på indkvar- 
teringsstedet eller på eksisterende kursus. 

Det må også nærmere overvejes og gen- 
nemprøves, om man på disse indkvarterings- 
steder med fordel kan optage også de til- 
pasnings vanskelige unge, der har brug for 
en særlig stabiliserende indflydelse. Hvilke 
krav, der må stilles til lederens kvalifikatio- 

ner, må nærmere overvejes i denne sam- 
menhæng. 

5. For så vidt angår foranstaltninger til 
social og arbejdsmæssig stabilisering af unge, 
bør Øster Árbjerg, hvis standard, herunder 
den bygningsmæssige, ikke svarer til de krav, 
der må s billes i dag, nedlægges, og klientellet 
bør 홢 foruden på Kofoeds Træningsskole 홢 
fremtidig indkvarteres under kollegieformer 
i nærheden af større specialarbejderskoler, 
f. eks. i Århus, Ålborg og Odense, jfr. foran. 

Et flertal af udvalgets medlemmer finder, 
at det ikke på indeværende tidspunkt vil 
være hensigtsmæssigt at lade de særlige 
foranstaltninger under ungdomsloven indgå 
under loven om erhvervsmæssig uddannelse 
af ikke-faglærte arbejdere, hvis hele opbyg- 
ning og administration kun tager sigte på 
det rent erhvervsuddannende for voksne 
arbejdere med arbejdsmæssig erfaring. 

Flertallet indstiller herefter, at ungdoms- 
loven 홢 med de ovenfor nævnte ændringer 

forlænges i yderligere 3 år. 
Et mindretal, kontorchef P. Veistrup, fin- 

der ikke tilstrækkelig grund til under de nu- 
værende forhold at opretholde den særlige 
ungdomslov og det i henhold hertil nedsatte 
ungdomsudvalg. Mindretallet skønner, at 
det vil være mere hensigtsmæssigt, at der til- 
vejebringes hjemmel til ungdomsforanstalt- 
ninger i et særligt kapitel i uddannelsesloven. 

Til administrationen heraf kan om for- 
nødent knyttes en enkelt eller nogle få sag- 
kyndige i spørgsmål om særlige foranstalt- 
ninger for unge, såfremt sådan sagkundskab 
ikke i forvejen er repræsenteret i de under 
uddannelsesloven hørende organer. 

I øvrigt kan mindretallet tiltræde ind- 
stillingen. 

P. u. v. 

Evald Kristensen. 
formand F. iSiggaard, Jensen. 

sekretær 


